上海浦东发展银行股份有限公司   增发 A 股上市公告书

 3

三、发行人、股东和实际控制人的情况

（一）发行人基本情况

1、中文名称：上海浦东发展银行股份有限公司

   中文简称：浦发银行

2、英文名称：SHANGHAI PUDONG DEVELOPMENT BANK CO.，LTD.

3、注册资本：3,915,000,000 元（本次发行前）

4、法定代表人：金运

5、董事会秘书：沈思

6、注册地址/住所：上海市浦东新区浦东南路 500 号

   邮政编码：200120

7、电话号码：(021) 63611226

8、传真号码：(021) 63230807

9、互联网网址：http：//www.spdb.com.cn

10、电子信箱：bdo@spdb.com.cn

11、经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理结算；办

理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债

券；同业拆借；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保

险箱业务；外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；国际结算；同业外汇拆

借；外汇票据的承兑和贴现；外汇借款；外汇担保；结汇、售汇；买卖和代理买

卖股票以外的外币有价证券；自营外汇买卖；代客外汇买卖；资信调查、咨询、

见证业务；离岸银行业务；证券投资基金托管业务；全国社会保障基金托管业务；

经中国人民银行批准的其他业务。

12、主营业务：商业银行业务

13、所属行业：银行业

mailto:bdo@spdb.com.cn

上海浦东发展银行股份有限公司   增发 A 股上市公告书

 4

（二）本行董事、监事、高级管理人员持有本行股票的情况

截至本上市公告书签署日，本行董事、监事、高级管理人员均未持有本行股

票。

（三）发行人主要股东和实际控制人的情况

公司股权比较分散，不存在按股权比例、公司章程或协议能够控制本公司董

事会多数投票权的法人或其他组织。截至本上市公告书签署日，上海国际集团有

限公司是公司的第一大股东，持有本公司1,026,123,437股股份，占公司总股本的

23.56%。经营范围主要包括经营国有资产和国有股权，开展投资业务、资本运作，

资产管理及咨询服务，国际招标。

截至本上市公告书签署日，上海国际信托投资有限公司是本公司的第二大股

东，持有本公司股份 317,291,045 股，占公司总股本的 7.29%。

上海国际集团有限公司为上海国际信托投资有限公司的控股股东，二者合计

持有本公司 30.85%的股权。

本次发行完成后，本行前十大股东持股情况如下：

序号 股 东 名 称 持股总数（股） 持股比例（%）
1 上海国际集团有限公司 1,026,123,437 23.56
2 上海国际信托投资有限公司 317,291,045 7.29
3 上海上实(集团)有限公司 173,440,299 3.98

4
CITIBANK OVERSEAS INVESTMENT
CORPORATION

164,563,433 3.78

5
中国平安人寿保险股份有限公司－传统

－普通保险产品
119,770,871 2.75

6
中国平安人寿保险股份有限公司－分红

－个险分红
74,751,100 1.72

7
中国烟草总公司江苏省公司（江苏省烟草

公司）
52,305,224 1.20

8 云南国际信托投资有限公司 45,213,382 1.04
9 国家电网公司 40,970,149 0.94

10 华北电网有限公司 40,970,149 0.94

 （四）本次发行完成后股份变动情况

 本次发行前后，本行股本结构变动情况如下：

上海浦东发展银行股份有限公司   增发 A 股上市公告书

 5

发行前 发行后

股本类型 股份数额

（股）
比例

（%）

增加的股份

数额（股） 股份数额

（股）
比例

（%）

一、有限售条件的流通股 2,745,000,000 70.11 277,619,357 3,022,619,357 69.41

二、无限售条件的流通股 1,170,000,000 29.89 162,263,340 1,332,263,340 30.59

股份合计 3,915,000,000 100.00 439,882,697 4,354,882,697 100.00

 四、本次股票发行情况

 （一）发行数量：439,882,697 股。

 （二）发行价格：13.64 元/股。

 （三）发行方式：网上、网下定价发行。

 （四）募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次募集资金总

额为 5,999,999,987.08 元，安永大华会计师事务所为本次发行出具了验资报告安

永大华业字（2006）第 636 号。

 （五）发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用（包括承销费、

保荐费、中介机构费以及其他费用）合计 91,999,999.80 元，每股发行费用 0.21

元。

 （六）募集资金净额：5,907,999,987.28 元。

 （七）发行后每股净资产：5.47 元（在 2006 年第三季报数据的基础上按增

发后总股本全面摊薄计算）。

 （八）发行后每股收益：0.57 元（在 2006 年第三季报数据的基础上按增发

后总股本全面摊薄计算）。

五、其他重要事项

 本行自招股意向书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对本行有较大

影响的其他重要事项。

上海浦东发展银行股份有限公司   增发 A 股上市公告书

 6

六、联席上市保荐人及意见

（一）联席上市保荐人基本情况

1、中国银河证券有限责任公司

住所：北京市西城区金融大街 35 号国企大厦 C 座

法定代表人：朱利

电话：（021）68558078  （010）66568075  （010）66568084

传真：（021）68558368  （010）66568857

保荐代表人：张卫东、王大勇

 项目主办人：陈剑芬

经办人员：李金春、何斌辉、陆国存、卢于、廖邦政、柴乐海、张继萍、郝